## ۲. مفهوم شناسی

برای شناخت بهتر بحث، جادارد که در آغاز بحث، لغات مهم باز شناسی شود. الف) تراحم: تراحم در لغت به معنای گرد آمدن گروهی بر چیزی، تلاطم امواج و راندن برخی از آن‌ها برخی دیگر را در یک تنگنا. (ابن منظور، ذیل «زحم»؛ محمد بن یعقوب فیروزآبادی، ذیل «زحم»، بیروت ۱۴۱۲ق/۱۹۹۱م؛ مرتضی حسینی فیروزآبادی، ذیل «زحم».

بیروت ۱۴۰۰؛ لوتیس معلوف، ذیل «زحم»، بیروت ۱۹۷۳-۱۹۸۲، جوهری، ذیل «زحم»؛ محمد رواس قلعه جی و حامد صادق قنیبی، ذیل واژه، بیروت ۱۴۰۸/۱۹۸۸) از نظراسولویون، به تمناع دو حکم و عدم امکان جمع بین آن دو در مقام امتثال تراحم گفته می‌شود. (خویی، ۶۷/۱۴۲۰؛ ذیل واژه، بیروت ۱۹۹۸؛ محمود هاشمی، ج ۷، ص ۲۶) از آن در اصول فقه و فقه بحث شده است. تراحم، در اصطلاح عبارت است از تنافی دو حکم دارای ملاک در مقام امتثال، به سبب آن که مکلف، به انجام هر دو در یک زمان قادر نمی‌باشد. در کتاب «بحوث فی علم الاصول» آمده است: «التراحم، هو التنافی بین الحکمین بسبب عدم قدرة المكلف علی الجمع بینهما فی عالم الامتثال». (صدر، محمدباقر، ج ۷، ص ۲۶). تراحم در فقه به دو معنا به کار رفته است؛ معنای اول؛ که به معنای لغوی نزدیک است، از دحام مکلفان در انجام دادن برخی واجبات یا مستحبات است، مثلاً هرگاه از دحام مأمومین در نماز جمعه یا جماعت سبب ناممکن شدن سجود مکلف بر زمین یا متابعت نکردن او از امام گردد، بر طبق برخی مذاهب عامه، سجده کردن بر پشت مأموم دیگر جایز و متابعت از امام واجب است. در مقابل، بعضی به اعاده نماز حکم داده‌اند. (انصاری، محمدعلی، ذیل واژه، ۱۹۸۷/۱۴۰۷؛ محمد بن حسن طوسی، ج ۱، ص ۶۰۲، ۱۴۰۷-۱۴۱۷؛ ابن قدامه، ج ۲، ص ۱۶۰، ۱۹۸۳/۱۴۰۳؛ مالک بن انس، ج ۱، صص ۲۲۸-۲۲۹، ۱۹۹۴/۱۴۱۵) تراحم به معنای دوم؛ در «تراحم حقوق» به کار رفته است، چه تراحم در مصادیق حق الله یا حق الناس باشد، چه میان حق الله و حق الناس. در منابع فقهی، مسائل مختلفی درباره تراحم حقوق مطرح شده است.

- ۲۱- روزدری، علی (۱۴۱۵)، تقریرات آیه‌الله‌المجددالشیرازی، بی‌جا، قم.
- ۲۲- زین‌الدین بین‌علی، شهید ثانی (۱۴۱۳ق)، مسالک‌الأفهام إلی تنقیح شرائع الإسلام، مؤسسه‌المعارف‌الإسلامیه، قم.
- ۲۳- شعرانی، ابن محمد بن علی (۱۳۷۶ش)، تحف‌العقول، ترجمه‌ی محمدباقر کمره‌ای، چ ۶، کتابچی، تهران.
- ۲۴- صادق قنیبی، حامد و محمد رواس قلعه‌جی (۱۴۰۸ / ۱۹۸۸)، معجم لغه‌الفقهاء، بی‌جا، بیروت.
- ۲۵- طباطبایی یزدی، سیدمحمدحسین (۱۴۰۹ق)، العروه‌الوثقی، موسسه‌الاعلمی، بیروت.
- ۲۶- طباطبائی، سید محمد حسین (۱۴۱۷ق)، المیزان فی تفسیر القرآن، دفتر انتشارات اسلامی، قم.
- ۲۷- طوسی، محمدبن حسن (۱۴۰۷-۱۴۱۷ق)، کتاب‌الخلاف، بی‌جا، قم.
- ۲۸- طبرسی، میرزا حسین نوری (۱۳۶۸ش)، مستدرک‌الوسایل، چاپ ۲، آل‌البيت، قم.
- ۲۹- طبرسی، ابو علی، فضل ابن حسن (۱۳۸۰ش)، تفسیر مجمع‌البیان، چاپ دوم، ارشاد اسلامی، تهران.
- ۳۰- علم‌الهدی، علی بن حسین (۱۳۶۳ش)، الذریعه‌الی‌اصول‌الشریعه، ابوالقاسم گرچی، تهران.
- ۳۱- عاملی جُبعی، نورالدین علی بن احمد (۱۳۷۸ش)، معالم‌الدین و ملاذ‌المجتهدین، چ ۱، تهران.
- ۳۲- غزالی، محمدبن احمد (۱۴۲۰ق)، المستصفی، دارالکتب‌العلمیه، بیروت.
- ۳۳- فیض، علیرضا (۱۳۸۲ش)، مبادی‌فقه و اصول، موسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، تهران.
- ۳۴- فیروزآبادی، محمد بن یعقوب (۱۴۱۲ق/۱۹۹۱م)، القاموس‌المحیط، بی‌جا، بیروت.
- ۳۵- فیروزآبادی، مرتضی حسینی (۱۴۰۰ق)، عنایه‌الاصول فی شرح کفایه‌الاصول، بی‌جا، بیروت.
- ۳۶- فیومی، احمدبن محمد (۱۴۱۴ق)، مصباح‌المنیرفی‌غریب‌الشرح‌الکبیر‌للرافعی، دارالهجره، قم.

- ۳۷- قلعه جی محمد رواس و حامد صادق قنیبی (۱۴۰۸ / ۱۹۸۸)، معجم لغة الفقهاء، بی جا، بیروت.
- ۳۸- قضاعی، محمدبن سلامه (۱۳۹۳ش)، شهاب‌الأخبار، چ چهارم، موسسه فرهنگی دارالحدیث، تهران.
- ۳۹- قرائتی، محسن (۱۳۸۳ ش)، تفسیر نور، چ یازدهم، مرکز فرهنگی درس‌هایی از قرآن، تهران.
- ۴۰- کاظمی خراسانی، محمدعلی (۱۴۰۹ق) فوائد الاصول، تقریرات درس آیه الله نائینی، قم، بی جا
- ۴۱- کلینی، محمد بن یعقوب (۱۳۷۵ش)، اصول کافی، به ترجمه‌ی جواد مصطفوی، گلگشت، چ ۱، تهران،
- ۴۲- میرزای قمی (بی تا)، ابوالقاسم محمد بن حسن، قوانین الاصول، تهران: مکتبه العلمیه الاسلامیه، چ دوم.
- ۴۳- محمدرضا مظفر (۱۴۰۳/۱۹۸۳)، اصول الفقه، چ ۱، ، بیروت.
- ۴۴- مشکینی، علی (۱۳۸۳ش)، مصطلحات الاصول، چ ۱، قم، بی جا.
- ۴۵- مطهری، مرتضی (۱۳۸۶ش)، مبانی و نوآوری‌های فقهی ، صدرا، تهران.
- ۴۶- معلوف، لوئیس (۱۳۶۲ ش)، المنجد فی اللغة و الاعلام، چاپ افست، تهران.
- ۴۷- موسوی خمینی، روح الله (۱۴۲۵ق)، تحریر الوسیله، ترجمه علی اسلامی، دفتر انتشارات اسلامی، قم.